

Ayun Pa, ngày 15 tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2021 của HĐND thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Nghị quyết số 78/NQ-HĐND, ngày 14/7/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2021;

Trên cơ sở kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các ban HĐND thị xã, các tổ đại biểu HĐND thị xã, Thường trực HĐND thị xã tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. Giám sát tại kỳ họp thường lệ

##### 1. Hoạt động xem xét các báo cáo

Tại các kỳ họp thường lệ của HĐND thị xã trong năm 2021 (kỳ họp thứ Hai và kỳ họp thứ Tư), các đại biểu HĐND thị xã đã nghiên cứu, xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, các ban HĐND thị xã, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác và báo cáo của UBND thị xã về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng, hàng năm theo quy định và các báo cáo khác có liên quan theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

Qua các báo cáo, các đại biểu HĐND thị xã đã tán thành và đánh giá cao kết quả công tác của Thường trực HĐND, các ban HĐND thị xã, UBND thị xã, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự thị xã; đánh giá cụ thể về kết quả phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; việc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong năm 2021 mà HĐND thị xã đã đề ra; đồng thời đề ra nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong năm 2022.

##### 2. Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn

Chất vấn là hình thức giám sát quan trọng, thường xuyên trong các kỳ họp và được truyền thanh trên hệ thống truyền thanh thị xã, giúp cử tri giám sát đối với hoạt động của cơ quan dân cử, của chính quyền địa phương.

Để tổ chức phiên chất vấn và trả lời chất vấn, trước khi tổ chức kỳ họp, Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị các tổ đại biểu, đại biểu HĐND

thị xã đăng ký nội dung phiên chất vấn; việc chất vấn và trả lời chất vấn, theo dõi thực hiện lời hứa sau chất vấn được thực hiện đúng quy trình, quy định; chủ tọa kỳ họp điều hành đúng định hướng, linh hoạt, phát huy trí tuệ, trách nhiệm của đại biểu; các ý kiến chất vấn của đại biểu được trả lời trực tiếp tại kỳ họp. Tại 02 kỳ họp thường lệ năm 2021, HĐND thị xã khóa XIII có 02 lượt đại biểu chất vấn và 02 thủ trưởng cơ quan trực thuộc UBND thị xã trả lời chất vấn, nội dung liên quan đến trách nhiệm, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị trong công tác tham mưu giải quyết việc làm cho người lao động, việc quản lý đường dây cáp viễn thông trên địa bàn.

### **3. Việc xem xét các báo cáo giám sát chuyên đề**

Tại 02 kỳ họp, HĐND thị xã đã xem xét các báo cáo giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã báo cáo tại kỳ họp theo Luật định.

Việc xem xét các báo cáo được thực hiện đúng quy trình, quy định, các báo cáo kết quả giám sát được các đại biểu HĐND thị xã phân tích, đánh giá cụ thể những kết quả đạt được trong từng lĩnh vực giám sát, những khó khăn, tồn tại, đồng thời đề xuất những giải pháp để các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát thực hiện tốt hơn trong thời gian tới. Đối với báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, các đại biểu HĐND thị xã đã tập trung xem xét, đánh giá kết quả giải quyết kiến nghị cử tri của UBND thị xã và các ngành chức năng, đồng thời thông qua dự thảo nghị quyết trình kỳ họp.

Để thuận tiện cho việc theo dõi, giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của UBND thị xã và các ngành chức năng, trên cơ sở báo cáo giám sát Thường trực HĐND, các ban HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã, tại mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND thị xã đã tổng hợp các kiến nghị tại các đợt giám sát giữa hai kỳ họp thành 01 văn bản, gửi đại biểu tham dự kỳ họp.

## **II. Giám sát giữa hai kỳ họp**

Thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-HĐND, ngày 14/7/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2021, Nghị quyết số 33/NQ-HĐND, ngày 06/8/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã về thành lập Đoàn giám sát của HĐND thị xã năm 2021 về giám sát tình hình thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015, Nghị quyết số 112/NQ-HĐND ngày 04/01/2021 của Thường trực HĐND thị xã về chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2021 và Chương trình công tác của các ban HĐND thị xã năm 2021, Đoàn giám sát HĐND thị xã, Thường trực HĐND, các ban HĐND thị xã đã tổ chức thực hiện giám sát, khảo sát theo đúng nghị quyết và kế hoạch đề ra.

Trong năm 2021, Đoàn giám sát HĐND, Thường trực HĐND, các ban HĐND đã tổ chức giám sát 05 đợt giám sát, 04 đợt khảo sát, cụ thể như sau:

### **1. Hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND thị xã**

Thực hiện quy định tại Điều 62, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, Hội đồng nhân dân thị xã đã thông qua Nghị quyết số 33/NQ-HĐND, ngày 06/8/2021 về thành lập Đoàn giám sát của HĐND thị xã năm 2021 về giám sát tình hình thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015; Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã đã tổ chức giám sát theo đúng quy định của pháp luật. Báo cáo kết quả giám sát đánh giá đúng kết quả thực hiện các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015 trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thị xã; tìm ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế, đồng thời có 04 kiến nghị, đề xuất gửi đến các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường xem xét, giải quyết; các ý kiến, kiến nghị sau giám sát phù hợp với tình hình thực tế thị xã; báo cáo kết quả giám sát được HĐND thị xã thông qua tại kỳ họp thứ Tư, HĐND thị xã khóa XIII (Nghị quyết số 50/NQ-HĐND, ngày 23/12/2021).

## **2. Hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND thị xã**

### **2.1. Hoạt động giám sát chuyên đề**

- Thực hiện Nghị quyết số 112/NQ-HĐND ngày 04/01/2021 của Thường trực HĐND thị xã về chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2021, Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức 03 đợt giám sát và 02 đợt khảo sát, cụ thể:

+ 02 cuộc giám sát về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười ba, HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021 và giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Hai, HĐND thị xã khóa XIII;

+ Giám sát về việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Khảo sát về công tác tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2020 của HĐND các xã, phường nhiệm kỳ 2016-2021 và công tác tổ chức kỳ họp thứ Hai của HĐND các xã, phường nhiệm kỳ 2021-2026.

### **2.2. Hoạt động chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp**

Trong năm 2021, Thường trực HĐND thị xã đã xây dựng kế hoạch và tổ chức 01 phiên giải trình về tình hình triển khai các mô hình khoa học công nghệ trên địa bàn thị xã năm 2021.

### **2.3. Xem xét văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của HĐND thị xã**

Trong năm 2021, Ủy ban nhân dân thị xã ban hành 03 văn bản quy phạm pháp luật, gồm Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND, ngày 11/01/2021; Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND, ngày 15/9/2021 và Quyết định số 03/2021/QĐ-

UBND, ngày 11/11/2021 về việc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân thị xã ban hành. Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân thị xã được thực hiện theo đúng quy trình, quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2021 và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ.

### **3. Hoạt động giám sát của các ban HĐND thị xã**

Các Ban HĐND thị xã đã chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện hoạt động giám sát theo kế hoạch đã đề ra; sau giám sát có báo cáo kết quả giám sát đánh giá những kết quả đạt được, làm rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát; đồng thời có đề xuất, kiến nghị đến các cấp, các ngành liên quan và địa phương xem xét, giải quyết. Sau khi ban hành báo cáo kết quả giám sát, các Ban HĐND thị xã thường xuyên theo dõi kết quả giải quyết kiến nghị của các cơ quan, tổ chức có liên quan.

Trong năm 2021, các ban HĐND thị xã đã tiến hành 02 đợt giám sát, 02 đợt khảo sát, gồm:

- Ban Kinh tế - Xã hội giám sát về tình hình bố trí, sử dụng nguồn vốn sự nghiệp văn hóa, thông tin, thể dục thể thao trên địa bàn thị xã và khảo sát về việc lập danh mục, đăng ký đầu tư công tại các xã, phường giai đoạn 2021-2025.
- Ban Pháp chế giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã và khảo sát về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính tại UBND các xã, phường.

## **III. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm**

Trong năm, Hội đồng nhân dân thị xã, Thường trực HĐND thị xã, các ban HĐND thị xã đã thực hiện tốt chương trình giám sát đã đề ra, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giám sát đảm bảo đúng quy định của pháp luật từ khâu xây dựng kế hoạch, gửi nội dung yêu cầu giám sát, ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát, khảo sát, tiến hành hoạt động giám sát, báo cáo kết quả giám sát. Chú trọng hoạt động khảo sát tại cơ sở, nắm bắt kịp thời thông tin để tiến hành khảo sát. Các nội dung giám sát, khảo sát chuyên đề được lựa chọn tập trung vào những vấn đề bức xúc trong đời sống xã hội, đáp ứng với nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Các hoạt động giám sát tại kỳ họp như xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND thị xã, các ban HĐND thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã, Tòa án nhân dân thị xã, Viện Kiểm sát nhân dân thị xã, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã; hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn... được thực hiện đảm bảo đúng quy định, đóng góp tích cực vào kết quả hoạt động giám sát chung của HĐND thị xã trong năm 2021.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Các tổ đại biểu HĐND thị xã chưa tổ chức hoạt động giám sát chuyên đề theo Luật định.

- Một số đại biểu ít tham gia hoạt động chất vấn tại kỳ họp, điển hình như tại kỳ họp thứ Hai, HĐND khóa XIII các đại biểu mới chỉ tham gia thảo luận, chưa tham gia hoạt động chất vấn; một số ý kiến thảo luận tại các tổ còn mang tính vụ việc cụ thể, một số nội dung chỉ dừng lại ở mức phản ánh, báo cáo tình hình thực tế của đơn vị, chưa tập trung ý kiến vào nội dung các nghị quyết trình kỳ họp, chưa đạt hiệu quả như mong muốn.

- Việc đôn đốc các cơ quan, đơn vị khắc phục những tồn tại, hạn chế và giải quyết kiến nghị sau giám sát tuy được Thường trực HĐND thị xã, các ban HĐND thị xã quan tâm nhưng trong quá trình thực hiện, có lúc có nơi triển khai chưa đầy đủ theo nội dung kiến nghị.

### 3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Các cơ quan, đơn vị, xã, phường cơ bản thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, các kiến nghị, bức xúc của cử tri được quan tâm giải quyết, do đó, trong năm 2021, các tổ đại biểu HĐND thị xã không tổ chức giám sát chuyên đề, khi có kiến nghị của cử tri, tổ chức xác minh và đề nghị ngành chức năng, UBND các xã, phường trực tiếp giải quyết.

- Một số đại biểu HĐND thị xã mới tham gia hoạt động HĐND lần đầu nên còn lúng túng; tình trạng né tránh, nể nang, ngại va chạm ở một số đại biểu còn xảy ra; một số đại biểu chưa thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật và tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh chung của tỉnh, thị xã; một số đại biểu chưa nắm rõ yêu cầu của việc thảo luận tổ.

- Một số nội dung kiến nghị cần có lộ trình và nguồn lực để thực hiện, do đó, trong thời gian ngắn chưa thể giải quyết đầy đủ.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân thị xã; Thường trực HĐND thị xã tổng hợp báo cáo./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Ủy ban nhân dân thị xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã;
- VP HĐND&UBND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Lưu: VT, HĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Thế Phụng

